ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

CNPJ: 03.579.836/0001-80

Av. Carlos Hugueney, 572 - Centro – CEP 78.780-000, Alto Araguaia-MT - Telefone: +55 66 3481 1165 e-mail:

administracao@altoaraguaia.mr.gov.br

PORTARIA Nº 034, DE 26 DE JANEIRO DE 2024

Diário Oficial de Contas do TCE/MT nº 3264, 30/01/2024.

“Afasta a pedido, servidores dos atos

inerentes a realização do Concurso Público

lançado nos termos do Edital nº 001/2024.”

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE ALTO

ARAGUAIA, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o comunicado realizado pelas servidoras da Diretoria de

Recursos Humanos Thabata Larissa Magalhães Waldschmidt e Silvia Ferreira de Rezende

Fernandes, sobre a intenção de prestar as provas do concurso público lançado por este

município nos termos do edital nº 001/2024;

CONSIDERANDO que até o momento não houve a participação de nenhum

servidor da Diretoria de Recursos Humanos, em qualquer ato preparatório do certame, sendo

que todos os estudos necessários foram realizados pela comissão nomeada para esta

finalidade, sendo que as decisões foram tomadas pela Secretaria Municipal de Administração;

CONSIDERANDO que não se pode negar a nenhum cidadão o direito de pleitear

o concurso, não podendo ainda permitir que nenhum participante do concurso figure em

posição privilegiada em relação aos demais;

CONSIDERANDO que em que pese a Administração Pública não tem nenhum

acesso a dados sensíveis acerca do concurso que possam ser utilizados em benefícios de

qualquer candidato, ficando tais dados em poder exclusivamente do instituto responsável pela

realização das provas, existe a necessidade de garantir a máxima lisura ao certame;

RESOLVE:

Art. 1º Afastar as servidoras Thabata Larissa Magalhães Waldschmidt e Silvia

Ferreira de Rezende Fernandes, de quaisquer atos futuros a serem praticados pela Diretoria

de Recursos Humanos, que tenha por objeto o concurso público de que trata o edital nº

001/2024.

Art. 2º Fica designado o servidor Helton Nascimento da Silva, para responder pela

Diretoria de Recursos Humanos em todos os atos necessários à realização do certame.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Alto Araguaia - MT, 26 de janeiro de 2024.

mailto:administracao@altoaraguaia.mr.gov.br

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

CNPJ: 03.579.836/0001-80

Av. Carlos Hugueney, 572 - Centro – CEP 78.780-000, Alto Araguaia-MT - Telefone: +55 66 3481 1165 e-mail:

administracao@altoaraguaia.mr.gov.br

MANOELITO DOS DIAS DE REZENDE NETO

Secretário Municipal de Administração

mailto:administracao@altoaraguaia.mr.gov.br